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海都讯（记者 梁展豪
通讯员 张莉） 11 月 13
日，黄先生来到福州晋安区
政务服务中心窗口咨询“个
转企”相关事宜，希望将个
体工商户升级为企业，以获
得更好的融资支持。

晋安区市场监督管理
局工作人员了解诉求后，
第一时间安排专人指导申
请材料，积极协助沟通税
务登记相关事宜，通过直
接变更登记，当天就向黄
先生发放了企业营业执
照。此举为全市首例。

根据以往流程，个体
工商户需先注销原有营业
执照，再以新设形式办理

公司设立登记，无法保留
统一社会信用代码，这对
企业经营造成了影响。福
建省市场监督管理局近期
印发了《关于支持“个转
企”工作指导意见》，支持
个体工商户直接变更转型
升级为企业。

“个转企”是指个体工
商户在现有生产经营条件
下，依法申请登记为公司
制企业、个人独资企业或
合伙企业，并可保留原名
称特征、延续使用原开业
日期、统一社会信用代码，
简化住所（经营场所）登
记，并保留原个体工商户
获得的各种荣誉。

海都讯（记者 江方方）
近日，位于福州新区临空
经济产业片区的东卓名郡
项目顺利竣工验收。该区
域将新增 496 套安置住
宅，改善群众居住环境。

记者在东卓名郡小区
看到，一栋栋造型雅观的楼
房围绕景观广场错落排

布。据了解，东卓名郡项目
位于福州新区临空经济区
长鹏路东北侧、湖畔路西北
侧，总投资5.1亿元。项目
总建筑面积约 7.7万平方
米，共建11栋住宅，总户数
496户，包含45㎡~150㎡共
8种户型，主要用于安置福
米产业园区的拆迁居民。

业内指出，本次房地产
税收政策落地，加大了住房
交易环节契税优惠力度，对
于购房者和房企均将产生
实质性利好，能进一步稳定
市场预期、提振购房者置业
信心，有利于市场回稳。

“本次政策调整，最核心
的就是‘真金白银’地为购房
者省钱了。”福州克而瑞等机
构人士表示，当前市场对价
格和交易成本相对比较敏
感，税费的调低，降低了购房

交易成本，不仅能促进新房
市场“止跌回稳”，还能加快
二手房市场活跃度上升，进
而加快二手房与新房之间的
传导链条，有利于进一步释
放需求。“此前不少人买了房
之后，碍于资金问题，尚未办
证。现在契税调整后，税费
下降，近期或许会迎来一波
办证潮。”

同时，今年 10 月 8 日，
福州市住房和城乡建设局、
福州市自然资源和规划局

等六部门联合发布《关于进
一步优化房地产相关政策
的通知》，明确宣布取消普
通住宅和非普通住宅标
准。一位从事地产中介多
年的业者表示，随着本次政
策调整，个人销售持有 2年
（含）以上住房的增值税被
明确免征，这一措施将有效
降低福州二手房市场的交
易成本，并在一定程度上激
发市场活跃度。

本次新政中还提到，降

低各地土地增值税预征率
下限，降低预缴税额。一位
房企营销负责人告诉记者，
这项税费调整能很好地缓
解企业资金压力。“当前接
连出台的新政，对市场起到
了积极的效果。10月份福
州楼市的成交量表现非常
好，如今11月又出台了税收
减免政策，有望延续市场的
成交热度，进一步提升市场
预期和信心。对于房企来
说，也是一个明显的利好。”

楼市新政 助推福州楼市回暖
加大契税优惠力度，降低购房交易成本；降低土地增值税预征率下限，可缓解企业资金压力

福州一安置房小区竣工验收

信用代码不变
个体户“秒升”企业

福州首发直接变更登记“个转企”营业执照

海都讯（记者 郭思琪
文/图） 14 日，记者获悉，
福州市仓山区城市管理和
综合执法局 3 名执法人员
13日在巡查时，发现仓山区
南二环辅道（双湖新城段）
被偷倒了一堆建筑垃圾。
执法人员四处走访，由于监
控处于死角，难以寻找偷倒
者的身影。这垃圾从何而
来？

“只能从垃圾堆中寻找
线索了。”最终，花费近 30
分钟，执法人员从垃圾中找
到一张“美团外卖单”，其收
货地址指向仓山区融侨江
南水都兰邑小区。

据此，执法人员前往该
小区进行调查，在小区物业
的配合下，执法人员发现
该地址所在房屋正在装
修，便对现场的 4名装修工

人进行询问。“其中，工人
肖先生是外卖单上的顾
客，他们的负责人郭先生
承认了偷倒垃圾一事。”执
法人员表示，据郭先生所
说，他花 600元聘请刘师傅
用三轮摩托车偷倒建筑垃
圾。随后，执法人员要求
刘师傅携带相关证件、材
料接受调查。

经查，刘师傅承认于13

日 19时许偷倒建筑垃圾一
事。据《福州市建筑垃圾管
理规定》第二十一条规定，
执法人员对郭先生涉嫌将
建筑垃圾交给无准运证的
个人处置，拟处以 10000元
罚款。据《福州市建筑垃圾
管理规定》第二十一条规
定，对刘师傅涉嫌未经核准
处 置 建 筑 垃 圾 ，拟 处 以
30000元罚款。

一张外卖单揪出偷倒垃圾者
将建筑垃圾偷倒在福州仓山区南二环辅道，两名偷倒者分别被罚款3万元、1万元

加大住房交易环节契税优惠力度、下调土地增值税预征率下限……13日晚，财政部、税务总局、住
房城乡建设部发布了《关于促进房地产市场平稳健康发展有关税收政策的公告》，税务总局发布了《关
于降低土地增值税预征率下限的公告》，自2024年12月1日起执行（详见海都报11月14日A02版）。

具体来看，契税方面，将现行享受1%低税率优惠的面积标准由90平方米提高到140平方米。
这一新鲜出炉的政策将如何影响楼市走向？12月实施的政策惠及哪些人群？卖房方能否享受相
关红利？记者14日进行了走访了解。

N海都记者
陈逸之 何畏

14日上午，福州鼓楼区
一家在建楼盘售楼处挤满
咨询的顾客。接待的员工
林女士介绍，楼盘主要销售
143㎡以上的大户型，面向
购置改善性住房的客户群
体。

“按照我们的观察，新
政策对已在看房或有潜在
购房意愿的顾客影响较
大。”林女士告诉记者，与此
前的1.5%契税标准相比，现

在的 140㎡房屋契税降低
0.5个百分点，按每平方米3
万元、总价 420万元的房价
计算，购房者可省下约 2.1
万元的契税。

契税优惠也影响了购
房者对户型的选择。市民
秦女士去年年初开始看房，
由于 90㎡以上的房屋须征
收 1.5%的契税，出于“能省
则省”的想法，她主要看
89m2以下的小户型。新政

发布后，秦女士综合考虑后
决定提高预算，“够一够”
100㎡户型，“现在买再大十
平方米的房子，比之前省下
近 2000 元税费，金额不多
但‘蚊子肉’也是肉，居住体
验也好很多”。

此外，新政规定，在城
市取消普通住宅标准后，对
个人销售已购买 2 年及以
上住房一律免征增值税。
晋安区德祐地产连锁门店

店员柴先生展示了自己今
年国庆假期至 11月初的二
手房带看记录，日均 3 至 4
人的看房量，迎来咨询小高
峰。柴先生称，虽然未来还
有可能发布二手房利好政
策，但现下购房需求增加，
卖方希望趁着红利及时出
手，所以不少业主主动联系
自己卖房。“买家心动，卖家
也在趁红利出手，供需都很
旺盛。”

契税降到1% 大户型房子交易成本下降

继续释放政策利好 有利市场回稳

兴·动态

海都讯 近日，兴业银行承销的无锡市建设发展投资有限公司可持续发展玉兰债成功发行，发
行规模人民币 21.42亿元，期限 3年，票面利率 2.68%。该业务是上海清算所和欧洲清算银行于 2020
年12月宣布推出“玉兰债”业务后，非金融企业发行的全球首单“玉兰债”。

“该笔‘玉兰债’成功发行，是我行发挥投资银行优势，帮助发行人参与国际市场的跨境合作业务
的又一成果，在服务实体经济的同时，推动我行进一步参与我国债券市场的对外开放。”兴业银行投
资银行部相关负责人表示。

助力进博会！兴业银行发布跨境金融服务升级方案
海都讯 11月5日至10日，第七届中国国际进口博览会在上海举行。兴业银行以进博会成功举

办为契机，于近日正式发布《进口管家综合金融服务方案》，全面升级旗下一站式跨境金融综合服务
平台兴业管家（单证通），持续提升跨境结算和融资产品的便利化水平，放大进博会“溢出效应”。

兴业银行与吉利控股集团签署全面战略合作协议
海都讯 11月7日，兴业银行与吉利控股集团在杭州签署全面战略合作协议。根据协议，双方将

统筹各自优势资源，以共同发展和长期合作为目标，在投资银行、国际业务、绿色金融、供应链金融、
现金管理、个人金融等领域深化全方位合作关系。

通过此次合作，双方将合力探索服务汽车产业发展的新路径、新模式，积极推动“科技-产业-金
融”新三角循环，为经济高质量发展贡献产业与金融力量。

兴业银行承销全球首单非金融企业玉兰债
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中国体育彩票福建22选5第24305期开奖公告

开奖日期：2024年11月14日
本期开奖号码：02 06 07 21 22
本期出球顺序：06 21 22 07 02

本期销售金额：266,108元。

本期特等奖出自：泉州：3505014107 门店 (1 注)，
3505015208门店(1注)

0.00元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年1月13日，逾期作弃奖处理。

第24306期开售时间：2024年11月14日20:10:00。止

售时间：2024年11月15日20:00:00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

2注
421注

7,625注

单注奖金

48,640元
50元
6元

中国体育彩票福建31选7第24305期开奖公告
开奖日期：2024年11月14日

本期开奖号码：09+14+19+20+22+29+30 21
本期出球顺序：19+22+29+14+09+30+20 21

本期销售金额：855,934元。
723,017.88 元奖金滚入下

期奖池。
本期兑奖截止日为 2025年

1月13日，逾期作弃奖处理。
第 24306期开售时间：2024

年 11月 14日 20:10:00。止售时
间：2024年11月15日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24305期开奖公告
开奖日期：2024年11月14日 本期开奖号码：8 4 1

本期全国销售金额：42,799,124元，本省
（区、市）销售金额：631,136元。

12,637,915.68元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2025年 1月 13日，逾期

作弃奖处理。
第 24306期开售时间：2024年 11月 14日

21:10:00。止售时间：2024年11月15日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24305期开奖公告
开奖日期：2024年11月14日
本期开奖号码：8 4 1 8 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
22,408,144元。

4,959,211.36 元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2025年 1月 13日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

合计

中奖注数

131注
131注

单注奖金

100,000元
---

应派奖金合计

13,100,000元
13,100,000元

中国体育彩票福建31选7附加第24305期开奖公告
开奖日期：2024年11月14日

本期开奖号码：09+14+19+20+22+29+30 21
本期出球顺序：19+22+29+14+09+30+20 21

本期销售金额：951,698元。
本期任选六中六出自：厦门：

3502096331 门店 (1 注)，泉州：
3505010260门店(1注)

603,936.00元奖金滚入下期
奖池。

本期兑奖截止日为 2025年 1
月13日，逾期作弃奖处理。

第24306期开售时间：2024年
11月 14日 20:10:00。止售时间：
2024年11月15日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建36选7第24130期开奖公告

开奖日期：2024年11月14日
本期开奖号码：05+08+11+14+18+20+30 07
本期出球顺序：18+20+08+11+14+30+05 07

本期销售金额：752,568元。
71,923,171.80元奖金滚入

下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年

1月13日，逾期作弃奖处理。
第24131期开售时间：2024

年11月14日20:10:00。止售时
间：2024年11月16日20:00:00。

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

幸运奖

本地中奖注数

0注
0注

16注
20注

337注
725注

11,492注
0注

单注奖金

---
---

1,662元
500元
50元
20元
6元

---

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
4注

32注
90注

2,357注
20,508注

单注奖金

---
7,230元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式

任选一

任选二

任选三

任选四

任选五

任选六中六

任选六中五

任选六中四

猜单双一单

猜单双二单

猜单双三单

猜单双四单

猜单双五单

猜单双六单

猜单双七单

猜单双全单

猜单双全双

本地中奖注数

77注
972注

2,430注
970注
20注
2注

38注
939注

0注
0注
0注

26注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金

31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

9,761注
0注

35,851注

本地中奖注数

156注
0注

561注

单注奖金

1,040元
346元
173元


